仙龙府发〔2021〕92号
重庆市永川区仙龙镇人民政府
关于印发《仙龙镇2021年度松材线虫病防控

工作方案》的通知

各相关村：

经研究同意，现将《仙龙镇2021年度松材线虫病防控工作方案》印发给你们，请遵照执行。

                        重庆市永川区仙龙镇人民政府

                             2021年12月7日

仙龙镇2021年度松材线虫病防控工作方案
为贯彻落实《重庆市永川区重大林业有害生物防控指挥部办公室关于开展松材线虫病疫木集中除治清理“冬春战略”的通知》（永重林防指办发﹝2021﹞9号）精神，有效保护好我镇森林资源，全力开展我镇松材线虫病防控工作，有效降低松材线虫病对我镇森林资源的破坏和减轻农户财产损失，努力建设绿色仙龙、生态仙龙。按照“政府主导、科学规划、分类实施、分区治理”原则，结合我镇2021年疫情秋普结果和疫情防控工作实际需要，制定2021年度松材线虫病防控工作方案。

一、基本情况

仙龙镇镇位于永川区南部，距离永川城区30公里，幅员面积89.5平方公里，辖12个行政村，2个社区，人口5.16万人，林地面积5万余亩，松林面积600余亩，森林覆盖率40%左右。

    根据秋季普查结果显示，截止到2021年11月30日，我镇发现枯死松树约计150株，综合防治面积约600亩，具体重点分布在大磨子村、大石坝村和大牌坊村

二、防控治理措施及目标

采取主要措施：加强对疫情发生区的枯死松树监管；加强疫情封锁和防控宣传，择伐该区域内的枯（病）死、弱势松树；加大综合防治力度，杀灭松褐天牛，降低林间松褐天牛的密度，防止松材线虫病蔓延，达到全面拔除疫点的目的。
（一）确定专业除治队伍

    因我镇枯（病）死松树大部分地方除治比较困难，有安全隐患存在，一般人员无法实施此作业，必须寻找专业除治队伍开展除治，确定除治方法，所以我镇将根据“三重一大”决策，确定一支专业除治队伍进行除治工作，并且签订除治合同及安全责任书。

（二）主要防治措施

    以2021年秋季普查松材线虫病发生的小班为重点，将所有枯（病）死松木、枝、桠全部进行砍伐和清理；枯病死松木清理时间必须在2022年1月底前全面完成，2021年2月至3月底前开展除治“回头看”，确保林内不留1株死树。枯病死松树伐桩不得高于地面5厘米，在中心砍口2厘米左右，根据松树大小放置1-2颗磷化铝，再用厚度0.8mm以上的塑料薄膜覆盖并用绳扎紧，周围全部覆土踏实（覆土厚度5厘米以上）。

以社为单位进家入户，集中时间、人力在2021年12月至2022年3月底以前全面开展对农户家中及房前屋后的松材、松枝等松木类薪材进行全面清理、集中焚烧。

（三）实现目标

实现八个百分百，在2022年1月底前全面完成除治任务，即枯死松树伐除率100%、除治现场合格率100%、伐桩处理合格率100%、疫木清理覆盖率100%、清理现场合格率100%、枯死松树监测率100%和监管率100%、擅自采伐松木案件查处率100%。

（四）落实监管责任

每个除治组（每把油锯）确定1名现场跟班作业监管人员（现场跟班作业监管人员名单附后）。在有条件的情况下结合辖区内扶贫攻坚任务，将身体健康的建卡贫困户聘请为松材线虫病防控跟班作业监管人员，按监管任务核定报酬（报酬在防控包干经费中列支）。跟班作业监管人员实行“旁站式”监管（每个监管人员将安装手机定位APP，实时监控跟班人员是否到现场，并要求对每焚烧一堆火照一张相上传），严格监管除治范围内死亡松树除治率达到100%，严格按除治技术要求开展疫木清理，保证疫木不流失（作业监管人员不到位的，发现1次扣减监管费500元）。
（五）加强对施工队伍管理

施工队伍在除治过程中，不按技术要求进行除治或没按时间要求除治完成的，一是要求限期整改（给予一次整改机会）；二是在规定时间内没完成除治任务的，不予拨付除治经费或减少拨付比例；三是除治后的林内发现有遗留松木未处理、焚烧不完全或因管理不善造成疫木流失到农户或企业的，1个小班算1起，每起扣减除治经费2000元，对情节严重，构成刑事案件的将移送司法机关处理。

（六）落实安全管理措施

严格按照《永川区松材线虫病除治安全操作办法》要求进行操作，将安全责任落实到施工队伍，督促施工队伍购买人身意外伤害保险，没有购买保险的不得开展除治工作

1.人员安全。施工及监管人员要身体健康，确保能胜任该项工作；要进行安全生产培训，要求人员牢固树立安全意识；除治队伍要全面落实安全责任，现场作业人员要携带安全帽、佩带安全绳，进行安全操作，做到往返行车、施工等各个环节安全无事故。除治队伍要为每个参与除治施工的人员购买人身人身伤害及医疗保险，提供意外伤害救助保障。

2.用火安全。疫木焚烧前要向区森林防火指挥部办公室提出申请办理野外用火许可证，待批准后方可用火。在焚烧处置前，要建立防火隔离带，配备防火器材，如灭火弹、扑火工具等，观察气候风向，在安全的情况下用火，焚烧时必须有人值守到完全炭化直至掩埋，值守人员在确定安全后方可离开。坚决做到“无人不点火、火灭人才离”。

3.用药安全。与除治队伍签订除治药物使用安全承诺书，杜绝磷化铝等药物外流。建立药物台账登记制度，实行专人施药专人管理。按照磷化铝安全须知进行操作使用。

（七）做好防控宣传工作

通过多形式多渠道开展宣传活动，大力宣传松材线虫病的危害性，做到家喻户晓、人人皆知。对发生松材线虫病的村组要召开社员大会，认真宣讲防治法律法规和防治知识，入户张贴政府通告或发放宣传单、签订《不使用松木承诺书》，在醒目位置设置1至2条大幅宣传标语，书写小标语100条。，取林农的大力支持和主动参与。

三、资金保障

松材线虫病防治经费以区财政划拨为主，不足部分由镇自筹解决。

四、组织保障

镇成立以镇长为组长，分管领导为副组长，镇党政办、财政办、平安办、农业服务中心、派出所、大磨子村、大石坝村等部门的主要负责人为成员的松材线虫病防控工作领导小组。领导小组下设办公室在农业服务中心，负责松材线虫病防控工作的协调、自查验收、投资控制及监管，并做好防控工作资料收集，各村做好矛盾纠纷调处，确保我镇2021年松材线虫病防控工作圆满完成。